κράτος είχε βρεθεί στην πλευρά των νικητών εν αντιθέσει με την ηττημένη Οθωμανική

Αυτοκρατορία. Οι […] εξελίξεις αυτές δημιούργησαν στον Κωνσταντινίδη την αίσθηση του

επείγοντος: «Συστάσει υψηλών φιλικών κύκλων δυναμένων ως εκ της θέσεώς των να

γνωρίζωσι την εν γένει κατάστασιν, έκρινα καλόν να συγκαλέσω 22 Ιανουαρίου / 4

Φεβρουαρίου 1918 το Παμποντιακόν Συνέδριον εν Μασσαλία. […]». Τα πράγματα για τον

Κωνσταντινίδη ήταν ξεκάθαρα: οποιαδήποτε περαιτέρω καθυστέρηση της έναρξης των

εργασιών του παμποντιακού συνεδρίου μεγιστοποιούσε τον κίνδυνο να μείνει η ποντιακή

περιοχή εκτός νυμφώνος κατά τον τελικό διακανονισμό των εκκρεμών πολεμικών ζητημάτων.

Ελευθερία Κυφωνίδου, Ποντιακό Ζήτημα: Στρατηγικές επιλογής και αδιέξοδα, 1917-1922,

Ιωάννινα 2022, σελ. 72 (διασκευή).

ΚΕΙΜΕΝΟ Β

Οι εδαφικές διεκδικήσεις της Ελλάδας διατυπώθηκαν αναλυτικά στο υπόμνημα που υπέβαλε

ο Βενιζέλος προς τη Συνδιάσκεψη στις 17/30 Δεκεμβρίου 1918. […] Αναγνωρίζοντας τις

αντικειμενικές δυσχέρειες που προέκυπταν λόγω της γεωγραφικής απομόνωσής του από τις

υπόλοιπες περιοχές με πυκνό ελληνικό πληθυσμό, ο Βενιζέλος απέφυγε να διατυπώσει

διεκδικήσεις για τον Πόντο. Η Ελλάδα, ακόμα και αν εξασφάλιζε τη συγκατάθεση των

Από την άλλη πλευρά η Ελλάδα, ανήκε στο στρατόπεδο των νικητών,

συνεπώς θα μπορούσε να επωφεληθεί της ευνοϊκής συνθήκης ώστε να διεκδικήσει την

προσάρτηση του Πόντου. Στο ίδιο κείμενο ο Κ. Κωνσταντινίδης παραδέχεται την ύπαρξη

θετικού κλίματος βάσει του οποίου θεώρησε ότι πρέπει γρήγορα να συγκαλέσει στις 22

Ιανουαρίου/ 4 Φεβρουαρίου του 1918 το Παμποντιακό Συνέδριο στη Μασσαλία, ώστε όπως

σχολιάζει και η ιστορικός Ε. Κυφωνίδου να μη ρισκάρει να χάσει ο Πόντος ίσως την πιο

ισχυρή του ευκαιρία να προσαρτηθεί στην Ελλάδα.

β) (σχολικό βιβλίο σελ. 250-251)

Η κυβέρνηση του Ελευθερίου Βενιζέλου ήταν αρχικά σύμφωνη με τον αγώνα και τις

εθνικές διεκδικήσεις των Ποντίων. Στο συνέδριο Ειρήνης όμως στο Παρίσι, που άρχισε το

Δεκέμβριο του 1918, ο Ελ. Βενιζέλος πιέστηκε από τις συμμαχικές δυνάμεις και δεν

συμπεριέλαβε τον Πόντο στο φάκελο των ελληνικών διεκδικήσεων. Ο ιστορικός μελετητής Α.

Κλάψης προσθέτει τους λόγους για τους οποίους ο πρωθυπουργός της Ελλάδας στο

υπόμνημα της 17/30 Δεκεμβρίου 1918 στη Συνδιάσκεψη, παρόλο που διατύπωσε τις

ελληνικές διεκδικήσεις με σαφήνεια δεν ανέφερε τον Πόντο. Ως προς το ζήτημα του